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Vorbemerkung 
Das Bundeslagebild Rauschgiftkriminalität enthält in gestraffter Form die aktuellen polizeilichen 
Erkenntnisse zur Lage und Entwicklung der Rauschgiftkriminalität in der Bundesrepublik 
Deutschland. 

Das Lagebild basiert auf Auswertungen der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS), der Falldatei 
Rauschgift (FDR), des Informationssystems der Polizei (INPOL-Personendatei) und des polizeilichen 
Informationsaustauschs. Die Entwicklung einschlägiger Zahlen zur Rauschgiftkriminalität ist in 
einem gesonderten Tabellenanhang zusammengefasst. 

Die Daten aus der Falldatei Rauschgift (FDR) sind für die Lagedarstellung 2017 nur eingeschränkt 
aussagekräftig. Hintergrund sind aufgrund datenschutzrechtlicher Vorgaben geänderte 
Erfassungsmodalitäten einzelner Länder in der FDR seit dem Jahr 2016 (Kleinstmengen wurden 
teilweise nicht mehr erfasst). Unmittelbare Auswirkungen sind insbesondere im Zusammenhang 
mit der Registrierung von Sicherstellungsfällen sowie der Erfassung der Erstauffälligen 
Konsumenten harter Drogen (EKhD) feststellbar. Die Ausführungen des Bundeslagebilds 
Rauschgiftkriminalität enthalten daher weder Aussagen zur Gesamtzahl der Sicherstellungsfälle 
einzelner Rauschgiftarten noch Zahlen zu EKhD. 

 



1 Rauschgiftdelikte 

1.1 RAUSCHGIFTDELIKTE NACH DELIKTSART (PKS) 

 Gesamt 
Allg. Verstöße gg. das 

BtMG 
Handel und Schmuggel 

Einfuhr „nicht geringer 
Mengen“ 

Sonst. Verstöße gg. das 
BtMG 

2008 239.951 169.386 52.867 3.038 14.660 
2009 235.842 169.689 48.253 2.712 15.188 

2010 231.007 165.880 47.034 2.588 15.505 
2011 236.478 170.297 48.291 2.500 15.390 
2012 237.150 173.337 45.040 2.627 16.146 
2013 253.525 189.783 44.555 2.279 16.908 
2014 276.734 209.514 46.909 1.971 18.340 
2015 282.604 213.850 48.168 1.636 18.950 

2016 302.594 231.926 50.236 1.507 18.925 
2017 330.580 255.344 52.811 1.794 20.136 

 



1.2 RAUSCHGIFTDELIKTE* NACH DROGENART (PKS) 

 Heroin Kokain** Crack** 
Amphetamin 

*** 
Ecstasy Crystal*** LSD Cannabis Sonstige 

2008 28.177 18.173  28.791 6.511  305 132.519 10.815 
2009 27.330 16.838  28.257 4.921  231 130.963 12.114 
2010 24.574 11.490 2.770 32.067 3.436  218 128.868 12.079 
2011 18.589 11.480 2.450 38.827 3.750  255 131.951 13.786 

2012 13.902 12.017 1.812 38.706 4.908  244 134.739 14.676 
2013 12.064 11.949 2.180 42.594 5.903  337 145.013 16.577 
2014 11.305 11.489 2.422 33.520 7.106 12.137 466 161.040 18.909 
2015 10.630 11.088 2.084 33.499 8.755 12.180 501 163.702 21.215 
2016 11.051 13.379 2.018 34.146 10.745 11.071 704 177.776 22.779 
2017 11.206 15.768 2.538 36.145 11.394 11.335 905 198.782 21.876 

* Sonstige Verstöße gegen das BtMG finden in dieser Tabelle keine Berücksichtigung, da die PKS bei diesen Delikten nur in Teilbereichen eine Differenzierung nach Drogenarten beinhaltet. 

** Crack-Delikte werden seit 2010 gesondert in der PKS ausgewiesen; zuvor wurden sie unter Kokain subsumiert. Daher ist die Zahl der Kokain-Delikte ab 2010 nicht mit der der Jahre vor 2010 

vergleichbar. 

*** Unter Amphetamin werden alle Delikte i. Z. m. Amphetamin in Pulver- und flüssiger sowie Methamphetamin in nicht kristalliner Form erfasst. Crystal-Delikte (kristallines Methamphetamin) werden 

seit 2014 gesondert in der PKS ausgewiesen. Zuvor wurden Amphetamin- und Crystal-Delikte in dieser Tabelle unter „(Meth-)Amphetamin“ zusammengefasst. Aus diesem Grunde ist die Zahl der 

Amphetamin-Delikte ab 2014 nicht mit der der Jahre vor 2014 vergleichbar. 

Unter dem Oberbegriff Amphetamin werden folgende PKS-Schüssel zusammengefasst: allgemeine Verstöße 731601, 731701, 731703; unerlaubter Handel 732611, 732711, 732713; Schmuggel 732621, 

732721, 732723; unerlaubte Einfuhr 733601, 733701, 733703. Crystal: allgemeine Verstöße 731702, unerlaubter Handel 732712, Schmuggel 732722, unerlaubte Einfuhr 733702. 

 



1.2.1 Allgemeine Verstöße gegen das BtMG nach Drogenart (PKS) 

 Heroin Kokain** Crack** 
Amphetamin 

*** 
Ecstasy Crystal*** LSD Cannabis Sonstige 

2008 20.490 12.895  22.509 4.598  221 100.651 8.022 
2009 20.125 12.316  22.387 3.511  149 102.096 9.105 
2010 18.171 8.106 2.391 25.695 2.577  162 99.562 9.216 
2011 13.609 8.043 2.156 31.330 2.895  173 101.186 9.216 
2012 10.096 8.832 1.693 30.928 3.770  160 106.215 11.643 

2013 8.978 8.706 1.992 34.679 4.479  268 117.443 13.238 
2014 8.806 8.623 2.310 28.119 5.405 9.489 377 131.130 15.255 
2015 8.283 8.546 1.898 28.095 6.643 9.880 402 132.745 17.358 
2016 8.654 10.370 1780 28.891 8.111 8.962 547 145.915 18.696 
2017 8.691 12.209 2.337 29.907 8.415 9.208 693 166.236 17.648 

**, *** Siehe Anmerkungen unter Tabelle 1.2.  

1.2.2 Handel und Schmuggel nach Drogenart (PKS) 

**, *** Siehe Anmerkungen unter Tabelle 1.2 

 Heroin Kokain** Crack** 
Amphetamin 

*** 
Ecstasy Crystal*** LSD Cannabis Sonstige 

2008 7.097 4.781  6.035 1.863  80 30.397 2.614 
2009 6.598 3.976  5.635 1.342  79 27.823 2.800 

2010 5.843 2.956 377 5.998 810  56 28.305 2.689 
2011 4.517 3.023 292 6.973 788  79 29.917 2.702 
2012 3.367 2.761 177 7.067 1.077  83 27.710 2.858 
2013 2.790 2.900 187 7.292 1.359  67 26.807 3.153 
2014 2.220 2.558 110 5.232 1.664 2.269 87 29.280 3.489 
2015 2.100 2.296 184 5.244 2.080 2.000 97 30.415 3.752 

2016 2.206 2.776 237 5.087 2.614 1.886 155 31.295 3.980 
2017 2.285 3.219 201 6.029 2.922 1.902 212 31.925 4.116 



1.2.3 Einfuhr „nicht geringer Mengen“ nach Drogenart (PKS) 

**, *** Siehe Anmerkungen unter Tabelle 1.2.  

 

 Heroin Kokain** Crack** 
Amphetamin 

*** 
Ecstasy Crystal*** LSD Cannabis Sonstige 

2008 590 497  247 50  4 1.471 179 
2009 607 546  235 68  3 1.044 209 

2010 560 428 2 374 49  0 1.001 174 
2011 463 414 2 524 67  3 848 179 
2012 439 424 2 711 61  1 814 175 
2013 296 343 1 623 65  2 763 186 
2014 279 308 2 169 37 379 2 630 165 
2015 247 246 2 160 32 300 2 542 105 

2016 191 233 1 168 20 223 2 566 103 
2017 230 340 0 209 57 225 0 621 112 



1.3 RAUSCHGIFTDELIKTE NACH BUNDESLÄNDERN (PKS) 

 

 Gesamt BW BY BR BB HB HH HE MV NI NW RP SL SN ST SH TH 

2008 239.951 27.214 32.164 11.631 4.506 3.933 10.467 17.019 3.320 28.283 56.766 17.299 2.489 6.781 4.776 7.778 5.525 
2009 235.842 24.736 31.577 11.709 4.631 4.105 9.332 20.042 4.074 27.034 52.723 18.961 2.177 6.123 4.838 8.257 5.523 
2010 231.007 23.942 31.669 11.546 5.034 3.676 8.197 18.808 3.663 25.884 51.993 18.051 2.338 7.043 4.470 7.904 6.789 
2011 236.478 26.203 30.802 11.238 6.097 4.405 7.745 19.406 3.550 25.949 54.465 16.595 2.312 8.096 5.662 6.075 7.878 
2012 237.150 27.053 32.803 12.238 4.628 4.283 7.905 19.542 4.385 26.063 53.205 13.777 1.971 8.875 5.893 5.807 8.722 
2013 253.525 31.647 35.427 13.348 5.144 3.695 8.546 20.513 3.913 27.499 56.775 14.178 1.897 9.408 6.060 6.776 8.699 

2014 276.734 35.428 38.555 13.466 7.134 3.744 8.491 22.039 4.946 29.801 60.328 16.561 2.302 10.481 7.057 7.104 9.297 
2015 282.604 36.985 40.788 15.753 8.165 4.040 9.413 20.842 4.732 30.593 57.859 16.878 2.280 9.834 7.361 7.716 9.365 
2016 302.594 39.960 48.674 14.880 7.338 3.175 10.484 23.321 5.464 31.771 62.091 16.509 2.864 9.819 7.341 8.225 10.678 
2017 330.580 44.050 50.600 16.077 7.610 4.004 10.586 27.562 5.944 34.760 66.308 17.462 3.455 12.207 8.382 9.371 12.202 



1.4 RAUSCHGIFTDELIKTE UND HÄUFIGKEITSZAHLEN NACH 

STÄDTEN* (PKS) 

* Ausgewählte Städte, einschließlich Landeshauptstädte 

** Häufigkeitszahl: Fälle pro 100.000 Einwohner 

 

Stadt Rauschgiftdelikte Häufigkeitszahl** 

Aachen 1.795 733 

Augsburg 1.700 587 

Berlin 16.077 450 

Bielefeld 1.174 352 

Bochum 1.430 392 

Bonn 1.704 529 

Braunschweig 1.584 637 

Bremen 3.138 555 

Chemnitz 839 341 

Dortmund 3.971 678 

Dresden 2.818 515 

Duisburg 1.785 357 

Düsseldorf 3.421 558 

Erfurt 1.335 632 

Essen 1.985 340 

Frankfurt am Main 10.482 1.423 

Freiburg im Breisgau 2.315 1.017 

Gelsenkirchen 778 296 

Halle (Saale) 1.223 514 

Hamburg 10.578 584 

Hannover 4.710 884 

Karlsruhe 1.869 603 

Kiel 964 390 

Köln 7.071 657 

Krefeld 1.300 573 

Leipzig 2.598 455 

Lübeck 1.529 706 

Magdeburg 969 407 

Mainz 1.270 595 

Mönchengladbach 986 378 

München 9.361 639 

Münster 1.262 405 

Nürnberg 4.461 872 

Oberhausen 1.675 792 

Rostock 1.020 492 

Saarbrücken 1.328 739 

Stuttgart 5.103 813 

Wiesbaden 1.069 385 

Wuppertal 1.585 450 



1.5 ERMITTELTE TATVERDÄCHTIGE BEI RAUSCHGIFTDELIKTEN (PKS) 

 Ermittelte Tatverdächtige Nichtdeutsche Tatverdächtige 

Gesamt männlich weiblich Gesamt männlich weiblich 

2008 200.228 176.679 23.549 39.280 36.608 2.672 
2009 194.075 171.586 22.489 38.904 36.175 2.729 
2010 191.310 168.891 22.419 38.803 36.006 2.797 
2011 196.337 173.065 23.272 40.036 37.179 2.857 
2012 198.076 173.864 24.212 39.966 37.012 2.954 

2013 210.792 184.510 26.282 43.306 40.043 3.263 
2014 228.110 199.070 29.040 47.731 44.275 3.456 
2015 231.730 201.925 29.805 51.615 48.048 3.567 
2016 245.731 215.137 30.594 60.587 56.795 3.792 
2017 263.255 230.484 32.771 68.773 64.482 4.291 

1.6 DIREKTE BESCHAFFUNGSKRIMINALITÄT NACH DELIKTEN (PKS) 

 

 

 
Raub zur 

Erlangung von 
BtM 

BtM-Diebstahl 
aus Apotheken 

BtM-Diebstahl 
aus Arztpraxen 

BtM-Diebstahl 
aus Kranken-

häusern 

BtM-Diebstahl 
bei Her-
stellern/ 

Großhänd-lern 

Diebstahl v. 
Rezeptformu-

laren zur 
Erlangung von 

BtM 

Rezept-
fälschung zur 

Erlangung von 
BtM 

Gesamt 

2008 167 161 176 215 13 230 1.730 2.692 

2009 135 202 158 232 12 204 1.536 2.479 

2010 131 215 145 231 25 195 1.614 2.556 

2011 140 215 153 279 30 247 1.949 3.013 

2012 137 200 184 280 22 181 1.148 2.152 

2013 140 216 141 321 21 172 1.080 2.091 

2014 140 219 128 326 26 157 1.193 2.189 

2015 116 201 106 324 19 136 966 1.868 

2016 105 180 103 359 22 104 961 1.834 

2017 161 121 93 328 21 120 888 1.732 



2 Sicherstellungen 

2.1 RAUSCHGIFTSICHERSTELLUNGSMENGEN NACH DROGENART (FDR) 

 
Heroin Rohopium Kokain Crack* 

Amphetamin*
* 

Ecstasy Crystal** LSD 
Cannabisharz 

(Haschisch) 

Cannabiskrau
t 

(Marihuana) 

2008 502,8 kg 82,5 kg 1.068,6 kg 8,2 kg 1.279,0 kg 751.431 KE 4,2 kg 12.875 Trips 7.632,3 kg 8.932,2 kg 
2009 758,4 kg 98,8 kg 1.707,0 kg 4,6 kg 1.375,5 kg 521.272 KE 7,2 kg 20.705 Trips 2.220,0 kg 4.298,0 kg 

2010 474,3 kg 12,4 kg 3.030,8 kg 3,2 kg 1.176,9 kg 230.367 KE 26,8 kg 4.279 Trips 2.143,7 kg 4.874,7 kg 
2011 497,8 kg 112,2 kg 1.940,6 kg 2,8 kg 1.368,3 kg 484.992 KE 40,0 kg 25.978 Trips 1.747,5 kg 3.957,4 kg 
2012 241,7 kg 81,2 kg 1.258,4 kg 0,5 kg 1.120,6 kg 313.179 KE 75,2 kg 36.988 Trips 2.385,7 kg 4.942,0 kg 
2013 270,2 kg ***293,6 kg 1.314,5 kg 0,4 kg 1.261,8 kg 480.839 KE 77,3 kg 35.823 Trips 1.769,7 kg 4.827,1 kg 
2014 779,2 kg 15,4 kg 1.569,4 kg 0,5 kg 1.335,8 kg 702.439 KE 74,1 kg 28.596 Trips 1.747,6 kg 8.211,8 kg 
2015 209,6 kg 95,8 kg 3.114,4 kg 0,4 kg 1.356,1 kg 967.410 KE 66,9 kg 61.991 Trips 1.598,9 kg 3.851,9 kg 

2016 330,0 kg 60,6 kg 1.870,6 kg 0,1 kg 1.470,9 kg 2.218.050 KE 62,2 kg 35.933 Trips 1.874,4 kg 5.954,5 kg 
2017 298,4 kg 49,8 kg 8.165,9 kg 0,3 kg 1.669,4 kg 693.668 KE 114,5kg 38.854 Trips 1.294,8 kg 7.731,2 kg 

*, ** Siehe Anmerkungen unter Tabelle 2.1. 

*** Die Sicherstellungsmenge für Rohopium beinhaltet eine Großsicherstellungseinzelmenge von 228 kg. 

 

 



2.2 SICHERSTELLUNGEN VON CANNABIS-PLANTAGEN NACH BUNDESLÄNDERN (FDR) 

Plantagenart Outdoorplantagen Indoorplantagen 

Kapazität* Kleinplantagen Großplantagen Profiplantagen Kleinplantagen Großplantagen Profiplantagen 

Baden-Württemberg 6 2 0 54 5 1 

Bayern 19 2 0 74 3 2 
Berlin 3 0 0 31 16 0 
Brandenburg 6 2 0 16 11 6 
Bremen 0 0 0 7 5 3 
Hamburg 0 0 0 28 7 1 
Hessen 2 0 0 13 7 2 

Mecklenburg-Vorpommern 0 0 0 0 2 2 
Niedersachsen 10 4 0 45 18 5 
Nordrhein-Westfalen 15 2 0 66 30 9 
Rheinland-Pfalz 7 0 0 20 2 1 
Saarland 2 0 0 5 2 0 
Sachsen 4 0 0 11 3 0 

Sachsen-Anhalt 2 0 0 8 5 0 
Schleswig-Holstein 2 1 0 26 7 0 
Thüringen 4 0 0 12 1 0 
Gesamt 82 13 0 417** 124 32 

* Anbaukapazitäten Kleinplantage: 20 bis 99 Pflanzen, Großplantage: 100 bis 999 Pflanzen, Profiplantage: ab 1.000 Pflanzen. 

** Die Gesamtzahl weicht von der Einzelaufstellung der Bundesländer ab, da  eine Plantage aufgrund von Korrekturen im Rahmen der Datenqualitätskontrolle nicht eindeutig zugeordnet werden konnte. 

 

 



2.3 SICHERSTELLUNGEN VON ILLEGALEN RAUSCHGIFTLABOREN NACH BUNDESLÄNDERN 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Baden-Württemberg 6 1 1 2 2 6 0 0 0 1 
Bayern 7 11 7 7 12 8 11 6 8 3 
Berlin 0 1 0 0 3 2 0 1 1 0 
Brandenburg 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Bremen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
Hamburg 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

Hessen 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Mecklenburg-Vorpommern 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 
Niedersachsen 0 1 1 3 4 0 0 0 0 1 
Nordrhein-Westfalen 2 1 0 1 1 0 2 0 2 5 
Rheinland-Pfalz 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 
Saarland 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sachsen 7 6 5 5 0 0 0 1 1 0 
Sachsen-Anhalt 0 1 1 0 1 2 1 2 0 0 
Schleswig-Holstein 0 2 0 0 0 0 0 0 1 1 
Thüringen 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0 
Gesamt 25 24 16 19 24 20 16 12 15 14 

 



2.3.1 In illegalen Rauschgiftlaboren beschlagnahmte BtM (GÜS) 

Betäubungsmittel Menge 

Amphetamin 16,64 kg 

MDMA-Tabletten 16.000 Stück 

LSD-Trips 225 Stück 

2.3.2 In illegalen Rauschgiftlaboren beschlagnahmte Grundstoffe (GÜS) 

Grundstoff Menge 

Aceton 1,25  Liter 

(Diethyl-) Ether     1  Liter 

Schwefelsäure 12  Liter 

2.3.3 In illegalen Rauschgiftlaboren aufgefundene, für die BtM-Herstellung                                                                             
signifikante Chemikalien (GÜS) 

Chemikalie Menge 

Phosphor (rot) 65 g 

2.3.4 Sonstige sichergestellte Grundstoffe und Chemikalien, die offensichtlich                                                                                   
zur illegalen BtM-Herstellung bestimmt waren (GÜS) 

Grundstoff / Chemikalie Menge 

Benzaldehyd  75 Liter 

Ephedrakraut 9,1 kg 

Gammabutyrolacton (GBL) 80 Liter 

 



3 Rauschgifttote 

3.1 RAUSCHGIFTTOTE NACH BUNDESLÄNDERN UND AUSGEWÄHLTEN STÄDTEN (FDR) 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 BLZ 2017 

Deutschland Gesamt 1.449 1.331 1.237 986 944 1.002 1.032 1.226 1.333 1.272 1,5 

Bundesland            

Baden-Württemberg 192 133 168 139 127 121 137 142 170 160 1,5 
Bayern 247 250 262 177 213 230 252 314 321 308 2,4 
Berlin 152 155 124 114 113 119 123 153 167 168 4,7 
Brandenburg 7 9 3 2 2 5 5 10 21 30 1,2 
Bremen 31 28 23 17 15 7 19 19 17 19 2,8 

Hamburg 58 65 53 57 49 62 51 59 75 60 3,3 
Hessen 118 110 108 90 77 88 66 104 90 95 1,5 
Mecklenburg-Vorpommern 9 4 8 5 5 1 2 5 9 5 0,3 
Niedersachsen 94 82 65 52 56 60 73 70 65 66 0,8 
Nordrhein-Westfalen 380 344 289 216 204 198 184 182 204 203 1,1 
Rheinland-Pfalz 57 60 43 41 25 38 55 48 68 51 1,3 

Saarland 18 19 12 12 9 11 8 19 27 27 2,7 
Sachsen 18 12 24 12 9 14 10 27 24 16 0,4 
Sachsen-Anhalt 6 9 6 9 5 9 6 13 17 13 0,6 
Schleswig-Holstein 48 39 42 35 26 23 29 42 46 36 1,2 
Thüringen 14 12 7 8 9 16 12 19 12 15 0,7 
Stadt            

Frankfurt  33 34 32 26 21 27 22 29 25 26 3,6 
Köln  54 41 43 34 29 42 37 42 41 50 4,6 
München  50 48 47 35 35 41 46 62 62 44 3,0 
Hannover  22 14 12 7 3 11 12 6 9 10 1,9 

Dortmund  18 14 13 11 4 8 7 6 4 6 1,0 

Essen  22 26 13 18 20 5 10 11 17 17 2,9 
Stuttgart  12 9 16 7 11 12 11 13 17 18 2,9 

Nürnberg  19 21 29 20 13 30 27 27 20 19 3,7 
Düsseldorf  20 21 11 16 9 8 10 6 7 3 0,5 
Mannheim 11 8 11 13 11 8 11 6 10 10 3,3 

*  BLZ: Belastungszahl (Rauschgifttodesfälle je 100.000 Einwohner) 



3.2 RAUSCHGIFTTOTE NACH GESCHLECHT UND ALTERSSTRUKTUR (FDR) 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gesamtzahl* 1.449 1.331 1.237 986 944 1.002 1.032 1.226 1.333 1.272 

männlich 1.220 1.112 1.042 837 746 797 845 1.003 1.063 952 

weiblich 191 199 176 144 177 161 153 191 202 173 

bis 13 Jahre -- -- -- -- 1 1 -- -- -- -- 
14 bis 17 Jahre 2 4 1 4 2 1 3 7 5 2 

18 bis 20 Jahre 23 16 17 15 14 9 11 29 30 28 
21 bis 24 Jahre 86 88 84 60 53 48 72 67 60 54 
25 bis 29 Jahre 248 212 172 156 130 117 124 161 153 106 
ab 30 Jahre 1.052 991 944 746 723 782 787 928 1032 935 
unbekannt  
(Geschlecht und 
Alter) 

38 20 19 5 21 44 34 34 53 147 

Durchschnittsalter 36 36 36 37 37 38 38 38 38 39 

* Die Summe der männlichen und weiblichen Rauschgifttoten entspricht in der Regel nicht der Gesamtzahl, da in einigen Fällen keine Angaben zum Geschlecht erfasst wurden.  

 

 

 



3.3 RAUSCHGIFTTOTE NACH TODESURSACHEN 

(LÄNDERABFRAGE) 

Ursache Gesamt 

Monovalente  Vergiftungen durch Opioide/ Opiate 264 

 davon Heroin/ Morphin 165 

 davon Opiat- Substitutionsmittel 32 

o davon Methadon (u. a. Polamidon) 30 

o davon Buprenorphin (u. a. Subutex) 2 

o davon Sonstige (Dihydro-Codein, Diamorphin u. a.) 0 

 Opiat- /Opioid basierte Arzneimittel 43 

o davon Fentanyl 42 

 Synthetische Opioide (u.a. Fentanylderivate) 24 

Polyvalente Vergiftungen durch Opioide/ Opiate** 443 

 davon Heroin/ Morphin i. V. m. anderen Stoffen 244 

 davon Opiat- Substitutionsmittel i. V. m. anderen Stoffen 186 

o davon Methadon (u. a. Polamidon) i. V. m. anderen Stoffen 147 

o davon Buprenorphin (u. a. Subutex) i. V. m. anderen Stoffen 22 

o davon Sonstige i. V. m. anderen Stoffen 33 

 Opiat- /Opioid basierte Arzneimittel i.V.m. anderen Stoffen 84 

o davon Fentanyl 68 

 Synthetische Opioide (u.a. Fentanylderivate) i.V.m. anderen Stoffen 23 

Monovalente Vergiftungen durch andere Substanzen als Opioide/ Opiate 93 

 davon Kokain/ Crack 41 

 davon Amphetamin/ Methamphetamin 30 

o davon Amphetamin 23 

o davon Methamphetamin 7 

 davon Amphetaminderivate 4 

 davon Neue Psychoaktive Stoffe (NPS) 9 

 davon Sonstige (m. A. v. psychoaktiven Medikamenten) 9 

Polyvalente Vergiftungen durch andere Substanzen als Opioide/ Opiate** 141 

 davon Kokain/ Crack i. V. m. anderen Stoffen 46 

 davon Amphetamin/ Methamphetamin i. V. m. anderen Stoffen 80 

o davon Amphetamin i. V. m. anderen Stoffen 68 

o davon Methamphetamin i. V. m. anderen Stoffen 21 

 davon Amphetaminderivate i. V. m. anderen Stoffen 16 

 davon Neue Psychoaktive Stoffe (NPS) i. V. m. anderen Stoffen 19 

 davon Psychoaktive Medikamente i. V. m. anderen Stoffen 24 

 davon Sonstige i. V. m. anderen Stoffen 22 

Vergiftungen durch psychoaktive Medikamente ausschließlich (ggf. auch i. V. m. 
Alkohol) 

19 

Nicht spezifizierte/unbekannte Vergiftungen 46 

Suizide 85 

 davon Suizid durch Intoxikation (bereits unter den zuvor genannten 
Ursachen enthalten) 

26 

 davon Suizid durch andere Mittel als Intoxikation 59 

Langzeitschädigungen 178 

 davon Langzeitschäden in Kombination mit Intoxikationsfolge 34 

Unfälle 20 

Sonstige Fälle 9 

 
Gesamtzahl der Todesfälle** 
(Obduktionen) 
 

1.272 
(751) 

* In den Unterkategorien sind Mehrfachzählungen möglich. 

** Die Gesamtzahl ergibt sich aus der Summe der Hauptkategorien (Ausnahme: bei Suiziden werden nur die „durch andere Mittel 

als Intoxikation“ gezählt, da die Intoxikationen bereits in den anderen Kategorien enthalten sind). 
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